Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Theologiæ Mysticæ, Seu Facilem & practicum modum
Exercitia Spiritualia S.P. Ignatii Loyolae per octiduum faciendi - item
triduanam recollectionem fructosè instituendi complectens, Et
Sacerdotibus Præcipuè, aut de Sacerdotali Statu suscipiendo
deliberantibus accomodata, Una cum ...

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1680

Annotationes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48834](#)

Domine, quia audit seruos tuos, verba enim vita un
habes. Loquere mihi ad qualemcunq; anima mea console
nem, & ad totius vitæ meæ emendationem: tibi autem
laudem & gloriam, & perpetuum honorem.

IV. Præter hunc libellum liber etiam quispiam de
nalis ad Instructionem Sacerdotum pertinens legi po
quales exempli gratiâ esse possunt, Ludovicus de Ponat
4. ubi fusè de statu & officijs Sacerdotum agit: Sac
Christianus M. Ludovici Abellij. Jacobi Marchantij
Aaronis. Joannis Trithemij institutio sacerdotalis M
chij anno 1640. iterum recusa. Manuale Parochorum
roli Musarti. Jacobus Masenius in Auctario Dicis vi
octo Meditationes proponit pro Sacerdotibus, quæ per
modè pro lectione spirituali servire possunt. Tertia
instructio de conversatione Apostolica, & quarta infor
Pastorum, quæ breviter complectuntur, quidquid ad
cium Sacerdotum spectat.

V. Sed & Sanctorum vitas interdum non inutiliter
posse, S. Ignatius in annot. post primam hebdomadæ fa
dæ meditationem insinuat, & ipsa etiam experientia con
mat, maximè si selectæ sint, & ei, qui Exercitia facit
commodatæ, quales respectu Sacerdotum esse possunt
pij Sacerdotis, seu vita Jacobi Merlohorstij. Vita M.
nis Avilæ. Vita P. Petri Foreri Canonici Regularis &
chi. Vita P. Petri Fabri è Societate JEsu, quæ multas
doctrinas Sacerdotibus accommodatas continet; Vita
roli Borromæi, & S. Francisci de Sales, & similes.

VL Denique præ reliquis etiam legi convenient, anno
tiones, vel additiones, regulâsve, quas S. Ignatius lib
Exercitiorum inseruit, & successivè in charta separata
voluit. Et hodie quidem antè, quād auspicetur Exer
Annotationes & Additiones ei dandas esse, Directorium
n. 5. & cap. 15. n. 8. monet, quas proin placet hic appo
notis brevibus, ubi opus videbitur, adjectis.

Annotationes.

1. Has Annotationes, ut in ipso titulo videre est, S.
eo fine à se compositas fuisse ait, ut aliquid intelligent
exercitia spiritualia afferant tam ei, qui traditurus est, q
qui accepturus. Unde quia hoc loco cum duntaxat, qu
est, que scribi tunc sita

cipit, instruere proposui, eas quoque annotationes, quæ ad ipsum pertinent, solas huc afferam, ut ipsum Directorium monet cit. c. II. n. 5.

II. Prima ergo est Annotatio, quod ipso nomine Exercitiorum spiritualiū intelligitur modus quilibet examinandi, propriam conscientiam; itē meditandi, contemplandi, orandi secundum mentē, & vocem, ac postremo alias quascunq; spiritualiū operationes tractandi, ut dicetur deinceps. Sicut enim deambulare, iter facere, currere, exercitia sunt corporalia, ita quoq; preparare, & disponere animam ad tollendas affectiones male ordinatas, & yis sublatas ad quarendam & inveniendam voluntatem Dei circa vitā sua institutionem, & salutem anima, exercitia vocantur spiritualia.

III. In hac Annotatione S. Ignatius quasi in compendio breviter complexus est, quidquid ad exercitia ritē cognoscenda & fructuose obeundā pertinet. Nam I. Eorundem naturam per ipsum nomen Exercitiorum pulchrē insinuavit, significare scilicet volens, Exercitia hæc non in nuda quādam oratione, sed tali, quæ ad actionem referatur, & exercitatio dici mereatur, consistere, qui enim ita orat, vel meditatur, ut nihil ulterius spectet, sed in sola persistat vel rei impetrandæ, vel etiā cognoscendæ cura, hic magis quiescit, & otiatur, quām exerceatur, & laboret. II. Scopum quoque eorum sat clare insinuavit, dum scilicet per ea animam ad malas affectiones, ac voluntatem Dei inveniendam, seu, ut clarius, breviusque dicam, ad statum, vitæque ineunda rationem optimam vel eligendam, vel reformandam, vel perficiendam præparari ac disponi dixit. III. Gradus etiam profectus, qui in his exercitijs quærendus est, non obscurè per tria illa verba deambulare, iter facere, currere, indicavit; nam sicut ex his motibus unus altero perfectior est, eò quòd is, qui ambular, nec certum habet terminum, nec gressum admodum intendat; iter vero faciens, eò quòd ad certum terminum tendat, nec diu in via morari cupiat, hoc ipso gressum acceleret; currens autem celeritatem superaddat, omnésque vires intendat; ita in exercitijs quoque singulis hebdomadis sui quodammodo passus prescribatur, & in prima quidem hebdomade; in qua finis tantum in genere ostenditur, & recessus ab eo factus deploratur, sit ambulatio duntaxat; in secunda & tertia, quia de certo

vita statu eligendo vel reformando agitur, perfectio
motus, atque adeò itineri certum terminum habenti
comparatur; in quarta denique hebdomade, quia amo
addens quæritur, etiam accelerari meritò profectus, a
adeò cursas institui dicitur. IV. Denique ipsa eius
strumenta ad finem exercitiorum obtainendum adhibe
lita per eandem annotationem sat clare innuntur;
scilicet per exercitia modum quemlibet examinandi co
tentiam; deinde orationem & meditationem, & alias op
tiones, à Directore utique velut itineris Dux p̄scribe
intelligi dixit, quibus sanè tribus instrumentis omnia,
ad veram reformationem vel electionem status requiri
complexus est, cùm per Examen conscientiæ quisque la
ipso agat, statumque animæ suæ recognoscat; per con
nem verò & meditationem agens cum Deo, quid faciet
fugientiumve sit, discat, & lumen ac vires impetrat ad
endum, quæ intelligit fieri oportere; per communio
nem denique cum prudenti viro adjuvetur, ut melius la
& cum Deo rem transigat, simûlque tutus reddatur ab
ribus & infidilibus Dæmonum.

IV. Secunda annotatio, & inter annotationes S. R
tertia ordine est, quod cùm in sequentibus Exercitiis
tualibus utamur actibus intellectus, quando discernam
voluntatis vero, quando afficimur, advertendum est in
ratione, qua præcipue est voluntatis, dum voce aut in
cum Domino Deo aut Sanctis colloquimur, majorem et
exigi reverentiam, quam dum per usum intellectus
intelligentiam potius moramur; hæc enim; cùm ad vol
untatem permovendam potissimum dirigatur, atque adeo
strahat à p̄senta persona alterius p̄santis, nihil ali
quam mentis seriam applicationem exigere videtur;
quium verò Dei aut Sanctorum, cùm ad ipsos redit
tur, hoc ipso etiam reverentiam erga personam requiri
ut recte notat P. Ceccotus, ob hanc ipsam causam v
quoque magis exquisita, quibus eos dignè compellare p
inus, exigit.

V. Tertia annotatio, & quiata in ordine viginti an
notationum S. Patris, est, quod mirum in modum juvatur;
fuscpit Exercitia, si magno atque liberali animo accel
eratur.

totum studium & arbitrium suum offerat suo Creatori, ut de se, si quisque omnibus statuat id, in quo ipse potissimum servire possit juxta eum beneplacitum. De qua annotatione vel maximè dictum credi debet, quod in Directorio c. 3. n. 1. de annotationibus universim notatur, scilicet omnem diligentiam in ea observanda ponere debere, quoniam quod diligenter quis in hoc fuerit, eodem citius & uberiori inveniet frumentum spirituale, qui queritur.

IV. Quarta annotatio, & in ordine duodecima est, quod, cum in quolibet exercitio expendi debeat unius hora tempus, curet semper (is, qui exercetur) animi quietem in hoc reperiire, quod plus temporis potius, quam minus insumpesse sibi consenserit. Frequens est enim Damoni hoc agere, ut praesummeditationi vel orationi temporis spatium decurteretur. Ad quem ipsum finem collimat etiam decima tertia annotatio dicens, quod, cum facile sit ac leve, affluente consolacione, integrum contemplationis horam traducere; difficillimum è contra incidente desolatione, idcirco adversus desolationem & temptationem semper pugnandum est, producto ultra horam definitam exercitio, uscendi gratia. Ita enim non solum discimus resistere adversario, sed eum etiam expugnare. Neque ad hunc duntaxat finem, juvat haec ordinatio, sed etiam ad virtutum augmentum debitumque cultum Deo tribendum, qui odit rapinam in holocausto, id est que voluit, ut Abraham sacrificans volucres ab holocausto abigeret, donec totum fuit consumptum. Et sanè per se indecens videtur abire à colloquio & conversatione cum Deo, antequam tempus ab eo definitum fuerit elapsum; quis enim non summè inurbanum diceret Aulicum illum, qui obtentā per summam gratiam audientiā Principis maximam plus æquo prolixorem esse quereretur, id est conslavi, antē, quād dimissus esset, se proriperet?

VII. Quinta annotatio, & in ordine decima sexta est, quod, ut Creator ipse, Dominusque noster in sua creatura certius operetur, si accidat animam ad aliquid minus rectum affici atque inclinari, summopere actotis viribus resistendum est in contrarium (ut puta, si ad officium vel beneficium adipiscendum aspiret, non divina gloria, aut communis animarum salutis causa, sed commoditas sua, nego-

ziorumque temporalium duntaxat) tunc affectus ad cogitandum impelli debet per assiduas orationes, & alia exercitia, in quibus a clementia Dei oppositum petatur, videlicet hunc ut ille animum offerat ipse Deo, se tale officium vel nefustum aut aliud quidvis jam non appetere, nisi prius affectum adeo mutaverit, ut nihil jam omnino desiderare possideat alia ex causa, quam divini cultus & honoris. Idem etiam faciendum est, si modum ac terminum sensus donis ponere se velle quis adverteret, ita ut ad quod duntaxat limites, & non amplius illuminari velleret.

At recte nota Directorium c. 2. n. 5. præterquam quod de indecens est, ut creatura hoc modo agat cum suo Crem valde etiam ipso nocet; primum quia se ipsum privata majoribus donis, quæ Deus forte datus erat; deinde illa ipsa liberalitas & restrictio, & ingratitudo erga Deum meretur, ut ne ea quidem accipiat, quæ velle acciperet.

VIII. Sexta annotatio, & undecima in ordine est, exercentis se in prima hebdomada expedit nescire, quod secunda sit acturus, sed ad consequendum illud, quod nescierit, acriter laborare, perinde ac si nihil boni postea reperturus. Quæ annotatio utilis quidem est ad cunctam vitandam, animumque uni objecto serio applicando ferè tamen convenit ijs duntaxat, qui prima vice facient exercitium; alij namque facile divinabunt, quid in posteris hebdomadis sit meditandum, et si & ipsi rectius facilius animum & cogitationem à securis meditationibus separant, solique presenti materiæ considerandæ acriter existant.

IX. Septima annotatio, & postrenia inter viginti. S. eius annotationes est, quod secundum successum communem tanto maiorem faciet progressum spiritualis vita, quando magis ab amicis, notisque omnibus, & ab omni re humanarum sollicitudine se se abduxerit. Ex qua quilibet loci secessione inter alias multas commoditates habentes consurgunt. Prima, quod exclusis Amicis, & familiaribus, negotiisque minus recte ordinatis ad Dei cultu gratiam apud Deum non mediocrem meretur. Secunda, quod per hujusmodi secessum intellectu minus, quam a distributione in diversas partes, sed collectâ, redactaque in

ad ipsam cogitationem ad rem unam, scilicet ad subsequendum DEO
Creatoris suo, & salutis anima sua consulendum, multo libe-
rius ac expeditius utitur natura viribus in quarendo eo,
quod desiderat tantopere. Tertia, quod, quanto se magis
reperit anima segregatam, ac solitariam, tanto aptioreme
seipsum reddit ad querendum, attingendumque Creatorem
ac Dominum suum, ad quem insuper, quo propius accedit,
eo melius ad suscipienda bonitatis divinae dona disponitur.

Additiones.

I. Etiam has pridie, quam incipiuntur Exercitia, dan-
das esse Directorium c. 15. n. 8. monet, ubi sequenti numero
addit, curandum esse, ut exactè serventur, quia ex ipsis valde
pendet fructus spiritualis Exercitiorum. Cur autem S. Ignatius
ipsas Additiones vocaverit, non constat; fortè ideo hoc
nō nomine expressit, quia Exercitio trium Potentiarum (in quo
norma & modus meditandi reliquias Meditationes contine-
tur) & cæteris quatuor subsequentibus Exercitijs subjunctæ
& additæ sunt, velut speciales industriae ad melius peragen-
da Exercitia, & ad ea, quæ optantur, invenienda perutiles, ut
ipse S. Pater in hoc titulo insinuat; unde P. Balthasar Alvarez
non solum in Exercitijs, sed etiam totius anni decursu cas-
dem accuratè observari volebat, uti in c. 2. §. 1. vitæ video-
re est.

II. Prima itaque Additio est, ut ego post cubitum, mo-
dico temporis spatio, quo recitaretur semel Angelica Salu-
tatio, cogitem de hora, quam surgendum mibi erit, & de Exer-
cito faciendo. Hæc additio, ut per se patet, soli Meditatio-
ni, quæ vel media nocte, aut sub auroram instituitur, conve-
nit, juvante non modice ad nocturna somnia mitiganda, si
honiinem egregiè sobrium & vigilantem talis cogitatio
deserat.

III. Secunda, ut expergefactus statim exclusis aliis
omnibus cogitationibus, animum ad illud applicem, quod in
primo media noctis Exercito contemplaturus sum; Vtque
majoris Secundaria & confusionis gratiâ exemplum mihi
hujusmodi proponam: Quomodo Miles aliquis staret coram
Rege suo & cœtu Aulico erubescens, anxius, & confusus, qui
in Regem ipsum acceptis ab eo prius beneficiis, donisq; pluri-